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blive Thingene overgivet, paa den lettest mu-

lige Maade kan »·konime til- samtlige Herrer
Rigsdagsrncends Kundskab, have imidlertid

medført, at Overgivelsen først vil kunne stride
Sted nakstkommende Tirsdag.

Vi gaae derpaa over til Dagsordenen,
og jeg vil ’da først give Ordet til den ærede

Jndenrigsminister. "
» Indenrigsminisierem Jeg har herved
den Ære at sorelægge Thinget Udkast til Lov

om Modificationer i Loven af. 20de Juni 1850

om Oprettelse af Creditforeninger og Laane-

kasser for Grundeiere. Dette Udkast er blevet

foranlediget ved , at der er indkommet Andra-

gender saavel fra den jydske, som fra den sjæl-
landske Creditsorening om, at der maatte skee
den YJiodifiiation, at thdenrigsministeren be-

myndiges til at sanctionere Statuter for Ere-

ditforeninger, naar der har meldt sig Jnteres-

senter til et Beløb af en halv Million.Rbd.,
istedetfor at Loven ass2ode Juni bestemmer, at

der skal have meldt sig Jnteressenter til etße-

løb af 1 Million Rbd. J disse Andragender
har. man ligeledes udtalt Ønske om, at Credit-
soreningerue maatte kunne træde i Virksomhed
allerede til 11te December Termin dette Aar,
hvorhos det er bemærket, at, sijondtderikkelfor
Tiden er anmeldt Jnteressenter til det fulde
Beløb af 1 Million Rbd., er der dog anmeldt

en betydelig Deel over en halv Million Rbd.,
og at man mener, at, naar det først er bestemt,
at Creditforeningerne træde i Kraft, der da

nok vil melde sig Flere. Regjeringen har al-

deles ikke fundet nogen Betænkelighed ved at

gaae ind paa denne «Modification, og jeg an-

befaler den saaledes til Thinget.
Jeg skal dernæst tillade mig at sorelægge

Udkast til Lov om JordeiendommeskUdstykning

og Sammenlægning Ved Udarbeidelsen af
dette Lovudkast har jeg havt for Øie, at gjøre
Adgangen saavel til Sammenlægning som til

Udstykning af Jordegods saa fri som mulig,
og navnlig har jeg stræbt efter, saavidt mu-

ligt, at undgaae alle de Tilfælde, hvor Be-

villing hidtil har været nødvendig. Imidlertid

vil det, efter min Formening, ikke kunne und-

gaaes, at der jo i enkelte Tilfælde maa søges
særdeles Bevilling til enten at sammenlægge
eller udstykke udenfor de Regler, som Lovud-

kastet foreskriverz men« jeg har dog troet, sat i

de Tilfælde, hvor en saadan særdeles Til-

ladelse endnu maatte behøves,-den Betaling,
som hidtil har været erlagt for deslige Bevil-

linger, kunde bortfalde. Med Hensyn til

Sammenlægningen har jeg antaget et Maximum

af 20 Tdr. Hartkorn for at være passende,
ligesom jeg iogsaa har søgt at træffe saadanne
Bestemmelser, som nogenlunde kunne bidrage
til, at de større Eiendomme fordeles over hele
Landet og ikke samle sig paa enkelte Steder,

hvor Capitalister mulig-en paa Grund. af den

frugtbarere Jordbund maatte kunne ønske at

samle Eiendomme; og med Hensyn til Udstyk-
ningen har jeg troet ikke at burde optage en

anden Begrændsning som Minimum end den,
der er nødvendig for at holde Orden iMatri-

culen, altsaa en saadan Jordlod, som kan an-

slaaes til 1-; Album Ager og Eng, da det er

den mindste Størrelse, som paalignes Hart-
korn. Alle andre Bestemmelser, som man i

den Henseende vilde træffe, vilde medføre en

Deel Uligheder og ikke stemme i de enkelte Til-

fælde. Jeg har meent, at naar Udstykningen
blev saa fri som muligt, vilde Enhver kunne

saae en saa stor og saa lille Eiendom, som han
maatte ønske. De øvrige Bestemmelser iLov-
udkastet og hvad jeg iøvrigt maatte kunne

ønske at«yttre i denne Sag, foruden hvad der

er anført i Motiverne, skal jeg tillade mig ved

Sagens Behandling nærmere at fremsætte for
det ærede Thing. ;

(De sremlagte Lovsorslag findes i An-

hanget.) »

Efter Dagsordenen gik man derefter over

tilVedtagelse af Behandlingsmaaden for Ud-

kast til Lov om Eftergivelse og Nedsættelse af
Summer, der skyldes til Statskassen-for mod-

tagne Forskud paa Gage, o. dsl-

« Formanden: Hvis intet Forslag gjøres
om Nedsættelsen af et Udvalg, tør jeg antage,
at det er"Thingets Villie, atLovforslaget gaaer

umiddelbart til Iste Behandling her i Thinget
(Ophold); hvilkethaaledes er vedtaget.

sz

s Vi gaae dernæst over til Valg af 7 Med-

lemmer til det Udvalg, som efter Thingets Be-

slutning vil være ,at nedsætte —i Anledning af
Lovforslaget om Fæstes Overgang til Selv-

eiendom;— jeg skal først meddele, at i Afdelin-


